CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO AO PROJETO DE
LEI Nº 138, DE 2019

Altera  a  Lei  nº  13.756,  de  12  de
dezembro  de  2018,  que  institui  o  Fundo
Nacional de Segurança Pública (FNSP), e dá
outras  providências,  para  dispor  sobre  a
participação de representantes da sociedade
nos conselhos de segurança pública.

O Congresso Nacional decreta:

                     O Art. 1º Esta Lei altera a Lei n. 13.756, de 12 de dezembro de

2018,  para  dispor  sobre  a  participação  dos  entes  federados  e  de

representantes da sociedade nos conselhos gestores.

 Art. 2º O art. 4º da Lei nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018,

passa a viger com a seguinte redação:

“Art.4º................................................................................

.........................................................................................

.........................................................................................

§ 7º Fica assegurada a participação de um representante

dos  Estados  e  Municípios  e  de  representantes  dos

jovens,  das  mulheres,  dos  negros,  dos  idosos  e  de

entidades sindicais  com pertinência temática,  na forma

do regulamento.

AT

E

AO

CRI

ME

OR

*C
D2

29
20

59
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229205936800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
20

:2
9

- C
SP

CC
O

SB
T-

A
1

CS
PC

CO
 =

>
PL

 1
38

/2
01

9

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

§ 8º Na constituição de conselhos de gestão de fundos

de  segurança  pública  estaduais  e  municipais,  é

obrigatória a inclusão de representantes dos jovens, das

mulheres,  dos  negros,  dos  idosos  e  de  entidades

sindicais  com  pertinência  temática,  na  forma  do

regulamento. (NR)”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 24 de maio de 2022.

                     Deputado ALUISIO MENDES
Presidente CSPCCO

AT

E

AO

CRI

ME

OR

*C
D2

29
20

59
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229205936800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
20

:2
9

- C
SP

CC
O

SB
T-

A
1

CS
PC

CO
 =

>
PL

 1
38

/2
01

9

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Câmara dos Deputados